

Résultats du 2e trimestre et du 1er semestre 2026

4.8.2026 - | Groupe BPCE

Résultat net¹ en forte hausse de 38 % au T2-26Intégration de novobanco depuis le 30 avril 2026.

>> CHIFFRES CLES²

T2-26

PNB en hausse de 13 % vs. T2-25, à 7,2 Md€, trimestre record

RBE en forte croissance, + 33 % YoY grâce à une très bonne maîtrise des charges

Coefficient d'exploitation³ à 60,9 %, - 5,5 pp YoY

Résultat net¹ de 1,3 Md€, + 38 % YoY

S1-26

PNB en hausse de 10 % sur un an, à 13,9 Md€, porté par tous les métiers

RBE en forte croissance de 25 %

Coefficient d'exploitation³ à 62,9 %, - 4,4 pp YoY

Résultat net de 2,4 Md€, + 30 % YoY

Niveau de solvabilité très élevé : Ratio CET1 de 15,5 %⁴ à fin juin 2026, intégrant l'acquisition de novobanco

>> METIERS

BANQUE DE PROXIMITÉ EN FRANCE

PNB en hausse de 13 % au T2-26 et au S1-26, porté par la dynamique commerciale et la marge nette d'intérêt

- Conquête de 415 000 nouveaux clients YTD pour les Banques Populaires et les Caisses d'Epargne
- + 24 Md€ de collecte d'épargne financière pour les deux réseaux et progression des encours de crédit de 2 % sur un an

BANQUE DE PROXIMITÉ EN EUROPE

PNB en progression de 94 % au 1^{er} semestre 2026, à 687 M€, intégrant novobanco depuis le 30 avril 2026

- Croissance de 6 % des encours de crédit⁵ depuis le début de l'année pour novobanco
- + 18 % de production de crédit sur un an au S1-26 pour BPCE Equipment Solutions

ASSURANCE ET GESTION D'ACTIFS

PNB de + 9 % au T2-26 YoY, dont + 33% pour l'Assurance et + 4 % en Gestion d'actifs à change constant

- 10 Md€ de collecte brute en assurance-vie au S1-26 pour BPCE Assurances, + 13 % sur un an
- + 67 Md€⁶ d'actifs sous gestion au S1-26 YTD dans la Gestion d'actifs, dont 18 Md€ de collecte nette

BANQUE DE GRANDE CLIENTELE

PNB en hausse de 8 % au T2-26 YoY à change constant

- + 16 % de revenus pour *Global Markets* au T2-26 YoY à change constant, dont + 59 % pour *Equity*
- Progression du PNB de 2 % pour *Global Banking* au T2-26 YoY à change constant

>> COMPTE DE RESULTATS & CAPITAL

Coefficient d'exploitation de 60,9 % au T2-26 et de 62,9 % au S1-26, en nette amélioration de respectivement 5,5 pp et 4,4 pp sur un an, grâce à des charges bien maîtrisées intégrant un programme d'investissement soutenu

Coût du risque avéré de 670 M€ au T2-26, soit 29 pb, stable vs. T1-26. Politique de provisionnement prudente qui intègre 4 pb **pour risques futurs** au T2-26

Solidité financière : ratio de CET1 à 15,5 %³ à fin juin 2026 intégrant l'acquisition de novobanco au 2^e trimestre 2026 ; réserves de liquidité de 332 Md€ et ratio LCR de 141 % à fin juin 2026

Nicolas Namias, président du directoire de BPCE, a déclaré : « *Cet été est marqué par des incendies de très grande ampleur, en France comme dans plusieurs pays d'Europe. Je souhaite exprimer la solidarité du Groupe BPCE avec les populations affectées, ainsi qu'avec celles et ceux qui œuvrent pour faire face à ces événements. Afin d'accompagner les clients des Banques Populaires et des Caisses d'Epargne, nous avons déployé un dispositif d'urgence avec des mesures immédiates, concrètes et de proximité, en matière d'assurance comme de financement. La mobilisation de nos équipes sur le terrain, alors que certaines sont elles-mêmes directement touchées, illustre ce que signifie être un groupe coopératif territorial, et je les remercie toutes pour leur engagement exemplaire.*

Le Groupe BPCE réalise un excellent deuxième trimestre : des revenus record à 7,2 Md€ et un résultat net en forte progression de + 38 %, porté par la croissance vigoureuse de chaque métier et par une amélioration marquée du coefficient d'exploitation. Dans un environnement économique et géopolitique toujours incertain, ce résultat témoigne de notre engagement continu envers nos clients et de la pertinence de notre plan

stratégique Vision 2030.

En « Banque de proximité en France », les Banques Populaires et les Caisses d'Epargne ainsi que les Solutions et Expertises financières confirment une dynamique de conquête dans tous les territoires. La « Banque de proximité en Europe » qui réunit pour la première fois novobanco, BPCE Equipment Solutions et Oney, enregistre des résultats très dynamiques. Les activités « Assurance et Gestion d'Actifs » poursuivent leur développement avec des collectes soutenues. Enfin la « Banque de Grande Clientèle » établit un trimestre record, bénéficiant notamment de la croissance du métier Equity.

L'exécution de notre projet stratégique Vision 2030 se poursuit activement ce trimestre. La ligne métier immobilier a engagé en France des projets visant à accroître notre capacité d'origination et de distribution. En Europe, l'intégration de novobanco au sein de BPCE, depuis le 30 avril, est déjà perceptible dans notre résultat et rend tangibles les bénéfices de ce deuxième marché domestique en Banque de proximité.»

[1] Part du groupe

[2] Voir les précisions méthodologiques dans les annexes

[3] Coefficient d'exploitation sous-jacent

[4] Estimation à fin juin 2026

[5] L'encours de crédit (net) est la somme des prêts à la clientèle et des titres de créance associés aux opérations de crédit avec les clients

[6] Europe y compris Dynamic Solutions et Vega IS ; États-Unis y compris WCM IM ; Hors actifs sous gestion de la Gestion de fortune

<https://newsroom.groupebpce.fr/actualites/resultats-du-2e-trimestre-et-du-1er-semester-2026-4c4c8-7b707.html>